79RS0002-01-2021-003810-54

Дело № 2-1415/2021

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июня 2021 года г. Биробиджан

Биробиджанский районный суд Еврейской автономной области в составе 

судьи Бобровой И.А. с участием:

истцов ФИО11, ФИО12, ФИО13, 

третьего лица, представителя истца ФИО14 ФИО15, 

представителя истцов ФИО11, ФИО12, ФИО13, третьего лица ФИО15 ФИО16, 

при секретаре Хабибулиной Д.Г. 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению ФИО11, ФИО14, ФИО12 действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО1, ФИО13 действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО2 к областному государственному бюджетному учреждению «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Еврейской автономной области» о признании членом семьи собственника жилого помещения, обязании включить ФИО11 ФИО12,, ФИО1, ФИО2, ФИО13, ФИО14 в список семей и граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации, возникшей в связи с ухудшающейся паводковой обстановкой на территории ЕАО, связанной с превышением отметок опасного явления, и выдать свидетельство, подтверждающие право ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО13, ФИО2, ФИО14 на предоставление выплаты на приобретение жилого помещения взамен утраченного 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11, ФИО14, ФИО12 действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО1, ФИО13 действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО2 обратились в суд с исковым заявлением к областному государственному бюджетному учреждению «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Еврейской автономной области» о признании членом семьи собственника жилого помещения. Требования мотивированы тем, что зарегистрированы и проживают по адресу: 

<

адрес> Жилой лом, расположенный по адресу: 

<

адрес> изначально принадлежал ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Затем, после смерти ФИО3 они: ФИО11, ФИО14, ФИО15 вступили в права наследования имущества, принадлежащего матери и 06.12.2013г. оформили на данный жилой дом свидетельство о праве на наследство по закону в равных долях на ФИО15, ФИО11, ФИО14. В дальнейшем, заключили соглашение о разделе наследственного имущества от 06.12.2013г., которое удостоверено нотариусом ФИО4, в результате которого собственником данного жилого дома стала ФИО15. В 2020 году они как лица, проживающие в жилом помещении, попавшем в зону подтопления, получили единовременную материальную помощь (за нарушение условий жизнедеятельности и за частично утраченное имущество) на каждого члена семьи. В заключении об установлении факта нарушения условий жизнедеятельности гражданина и членов его семьи в результате чрезвычайной ситуации, в связи со складывающейся сложной гидрометеорологической обстановкой на территории муниципального образования «Город Биробиджан» ЕАО от 25.08.2020 они указаны в качестве членов семьи. Признание членом семьи необходимо для получения мер государственной поддержки, в виде денежных средств на приобретение жилого помещения взамен утраченного в результате чрезвычайной ситуации. Заключением межведомственной комиссии от 16.10.2020г. жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> признан непригодными для постоянного проживания. На текущую дату утраченный жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> принадлежат на праве собственности ФИО15. Просят суд признать их членами семьи ФИО15 – собственника жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

Определением суда от 18.05.2021 к производству суда приняты увеличенные исковые требования об обязании включить ФИО11 ФИО12, ФИО1, ФИО2, ФИО13, ФИО14 в список семей и граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации, возникшей в связи с ухудшающейся паводковой обстановкой на территории ЕАО, связанной с превышением отметок опасного явления, и выдать свидетельство, подтверждающие право ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО13, ФИО2, ФИО14 на предоставление выплаты на приобретение жилого помещения взамен утраченного.

Истица ФИО11 уточненные исковые требования и доводы, изложенные представителем ФИО16 поддержала, суду пояснила, что на момент ЧС в 2020 году в доме проживала она с детьми, внуками и мужем. Брат также с ними проживает, иногда ночует у жены. Сейчас в жом проживает только она с мужем, так как в доме жить невозможно, дети снимают жилье. 

Истица ФИО13 уточненные исковые требования и доводы, изложенные представителем ФИО16 поддержала, суду пояснила, что ранее с ребенком она проживала до ЧС 2020г. в доме по 

<

адрес>, но после получения выплат в 2020г. она и сестра ФИО12 сняли жилье, так как в доме проживать стало невозможно. В квартире по 

<

адрес> проживает ее бывший муж с ребенком. Их дядя ФИО14 часто ругался со своей супругой, потому часто у них ночевал, мог приехать с вещами и жить один два месяца у них. На момент ЧС он проживал у них, а потом его арестовали. 

Истец ФИО12, уточненные исковые требования поддержала, доводы, изложенные представителем ФИО16 поддержала, суду пояснила ФИО14 арестовали в апреле 2020 года, то есть до момента ЧС, выплаты он получил. В последнее время он все время был с ними, с женой они разошлись, он только приезжал в гости к внуку. Последние три года до ЧС он всё время проживал с ними. Сейчас она снимает квартиру по 

<

адрес>, у нее есть договор.

Третье лицо, представитель истца ФИО14 ФИО15 исковые требования и доводы, изложенные представителем ФИО16 поддержала, суду пояснила, что дом им достался от матери. После смерти матери приняли наследство втроем: она, сестра и брат, но потом решили что дом будет находиться только в ее собственности. Семья у них очень большая, все вместе жили. За электричество платили вместе, газ, уголь покупали вместе. Вместе садят огород, семена покупают тоже вместе. Дом не восстановить, потому что он сильно пострадал, полы повредились. Детям пришлось снимать жилье. Сестра живет сейчас там, всю зиму на конвекторах, потому что пол под печкой поврежден. Вода в колонке такая стала, что пить из нее невозможно. Брат прописан по 

<

адрес> там он преимущественно и проживал. Если суд вынесет решение в их пользу, им выдадут сертификат, у него должна быть жилплощадь, куда он вернется после отбытия наказания. 

Представитель истцов ФИО11, ФИО12, ФИО13 третьего лица ФИО15 Гуменный А.А. уточненные исковые требования поддержал, суду пояснил, что дом изначально принадлежал ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Дом принадлежал на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ. Далее она, как собственница жилого помещения, прописала свою дочь ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, своего сына ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ, свою внучку ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, внучку ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ. Все они проживают вместе в одном доме. ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ, согласно свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ собственниками данного имущества по 

<

данные изъяты> доли каждый становятся ее дети: ФИО11, ФИО15 и ФИО14. Затем согласно соглашению о разделе наследственного имущества от ДД.ММ.ГГГГ собственники приняли решение о том, чтобы отдать свои доли старшей сестре ФИО15 Они продолжают жить одной большой семьей, ведут одно общее хозяйство. Независимо от того, что ФИО15 не проживала в доме, но она продолжала участвовать в жизни его доверителей, она помогала им с приобретением угля, дров, помогала оплачивать коммунальные услуги, она проводила капитальный ремонт. После рождения племянников, ФИО15 помогает с их воспитанием, сидит с ними в случае необходимости. Они совместно садят огород, ведут совместное хозяйство. В 2020 году был введен режим ЧС, в результате этого ЧС дом по 

<

адрес> был признан непригодным для проживания. ФИО15 подала заявление на получение свидетельства, в заявлении указала всех членов семьи, которые были вселены. Дом был признан непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу. МФЦ рассмотрев заявление, вынес решение об отказе, указав, что ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО1, ФИО2 и ФИО14 не являются членами семьи, а у ФИО15 есть иное жилье. В связи с чем, они вынуждены были обратиться в суд для признания их членами семьи собственника жилого помещения, а также для признания за ними права на получение свидетельства.

Представитель ответчика ОГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ЕАО» в зал судебного заседания не явился, о месте и времени рассмотрения дела судом извещен надлежащим образом. 

Определением суда от 12.05.2021г. к участию в деле на стороне истцов в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечен ФИО18 

Третье лицо ФИО18 в зал судебного заседания не явился, о месте и времени рассмотрения дела судом извещен надлежащим образом, о чем имеется телефонограмма в материалах дела, дело просил рассмотреть без его участия. 

Заслушав пояснения участников процесса, показания свидетелей, исследовав материалы дела, суд считает, что исковые требования подлежат частичному удовлетворению по следующим основаниям. 

В соответствии с ч. 1 ст. 40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище, никто не может быть произвольно лишен жилища.

В соответствии со ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением. Собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) в пользование принадлежащие ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, безвозмездного пользования или на ином законном основании.

Согласно ч.1 ст. 31 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Согласно пп б) п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 N 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» членами семьи собственника жилого помещения могут быть признаны другие родственники независимо от степени родства (например, бабушки, дедушки, братья, сестры, дяди, тети, племянники, племянницы и другие) и нетрудоспособные иждивенцы как самого собственника, так и членов его семьи, а в исключительных случаях иные граждане (например, лицо, проживающее совместно с собственником без регистрации брака), если они вселены собственником жилого помещения в качестве членов своей семьи. Для признания перечисленных лиц членами семьи собственника жилого помещения требуется не только установление юридического факта вселения их собственником в жилое помещение, но и выяснение содержания волеизъявления собственника на их вселение, а именно: вселялось ли им лицо для проживания в жилом помещении как член его семьи или жилое помещение предоставлялось для проживания по иным основаниям (например, в безвозмездное пользование, по договору найма). Содержание волеизъявления собственника в случае спора определяется судом на основании объяснений сторон, третьих лиц, показаний свидетелей, письменных документов (например, договора о вселении в жилое помещение) и других доказательств (статья 55 ГПК РФ).

Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» предусмотрено право граждан Российской Федерации на возмещение ущерба, причиненного их здоровью и имуществу вследствие чрезвычайных ситуаций (пункт 1 статьи 18).

При этом, названный Закон не конкретизирует условия и объем подлежащего возмещению ущерба, а в пункте 2 статьи 18 регламентирует, что порядок и условия, виды и размеры компенсаций и социальных гарантий, предоставляемых гражданам Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 этой статьи, устанавливаются законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Распоряжением губернатора ЕАО от 14.09.2020 № 284-рг «О введении режима чрезвычайной ситуации на территории Еврейской автономной области» на территории ЕАО с 14 сентября 2020 года введен режим чрезвычайной ситуации регионального характера для органов управления и сил областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и установлен региональный уровень реагирования.

Распоряжением правительства ЕАО от 26.11.2020 № 525-рп утвержден Порядок и условий предоставления гражданам, пострадавшим в 2020 году в результате чрезвычайной ситуации, возникшей в связи с ухудшающейся паводковой обстановкой на территории ЕАО, связанной с превышением отметок опасного явления, выплаты на приобретение жилых помещений взамен утраченных.

Пунктами 3-6 указанного Порядка предусмотрено, что право на получение выплаты имеют граждане:

- не являющиеся на день введения режима ЧС собственниками утраченных жилых помещений, но имеющие регистрацию по месту жительства в утраченных жилых помещениях на день введения режима чрезвычайной ситуации, относящиеся к членам семьи граждан, указанных в подпунктах "а", "б" настоящего пункта, и не имеющие на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания.

К членам семей граждан, указанных в подпункте "а" пункта 3 настоящего Порядка, относятся зарегистрированные по месту жительства либо признанные в судебном порядке постоянно проживающими в утраченном жилом помещении на день введения режима ЧС совместно с ними их супруг или супруга, дети и родители этих граждан, а также признанные решением суда членами семей граждан иные лица, если они были вселены в качестве члена семьи в жилое помещение, которое впоследствии было утрачено в результате чрезвычайной ситуации.

Выплата, предусмотренная настоящим Порядком, предоставляется в отношении одного утраченного жилого помещения однократно.

Утраченное жилое помещение должно быть включено в Перечень жилых помещений, утраченных в результате ЧС природного и техногенного характера, формируемый управлением архитектуры и строительства правительства ЕАО на основании информации, представленной органами местного самоуправления муниципальных образований ЕАО об утраченных жилых помещениях на территории муниципального образования ЕАО.

Органы местного самоуправления муниципальных образований ЕАО информацию об утраченных жилых помещениях на территории муниципального образования ЕАО формируют на основании имеющейся у них информации об утраченных в результате ЧС жилых помещениях, сформированной, в том числе, на основании заявлений граждан и с учетом границ зоны ЧС, возникшей в 2020 году в связи с ухудшающейся паводковой обстановкой на территории ЕАО, определенных распоряжением губернатора ЕАО от 29.09.2020 № 302-рг "Об определении границ зон чрезвычайной ситуации, возникшей в 2020 году в связи с ухудшающейся паводковой обстановкой на территории ЕАО, связанной с превышением отметок опасного явления".

Согласно Распоряжению губернатора ЕАО от 29.09.2020 N 302-рг «Об определении границ зон чрезвычайной ситуации, возникшей в 2020 году в связи с ухудшающейся паводковой обстановкой на территории Еврейской автономной области, связанной с превышением отметок опасного явления» жилой дом по адресу: 

<

адрес> попал в зону ЧС.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права на недвижимое имущество от 19.12.2013г. собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> является ФИО15

Из материалов дела следует, что жилой дом по адресу: 

<

адрес> ранее принадлежал матери ФИО15 (свидетельство о рождении от ДД.ММ.ГГГГ, справка о заключении брака 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о заключении брака 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО19 (ФИО20, ФИО12) Оксаны Вячеславовны (свидетельство о рождении от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО14 (копия паспорта серия 9910 №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ – ФИО3.

ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ I-ТВ №. 

Наследство в виде 1/3 доли в праве собственности на жилой дом, расположенной по адресу 

<

адрес> приняли дочь ФИО15, дочь ФИО11, сын ФИО14 умершей ФИО3 (свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ

Согласно соглашения о разделе наследственного имущества от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 переходят 2/3 доли в праве собственности на имущество, а именно жилой 

<

адрес>, принадлежащие ФИО14, ФИО11

Согласно заключения №, износ жилого 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ составлял 62%. Санитарно-техническое, противопожарное состояние жилого помещения неудовлетворительное. Повреждения вызваны ливневыми и почвенными водами в период ЧС 2020 года. Условия проживания в жилом доме не отвечают требованиям СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях».

Дом по 

<

адрес> включен в перечень утраченных жилых помещений в результате ЧС, вызванной подтоплением в августе-сентябре 2020 года на территории ЕАО (утв. губернатором ЕАО ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ)

ДД.ММ.ГГГГ решением ОГБУ «Многофункциональный центр представления государственных и муниципальных услуг в Еврейской автономной области» № ФИО15 отказано в предоставлении поддержки в виде выплаты денежных средств на приобретение жилых помещений, взамен утраченных гражданам, пострадавшим в 2020 году в результате чрезвычайной ситуации, возникшей в связи с ухудшающей паводковой обстановкой на территории ЕАО, связанной с превышением отметок опасного явления, поскольку ФИО11, ФИО18, ФИО12. ФИО1, ФИО2, ФИО13, ФИО14 членами семьи ФИО15 не являются, решением суда таковыми не признаны. 

Из распоряжения мэрии города № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что дом по адресу: 

<

адрес> признан непригодным для проживания.

Из распоряжения мэрии города № от ДД.ММ.ГГГГ следует, в распоряжение № внесены изменения после слова проживания дополнено словами «в связи с воздействием паводковых, ливневых и почвенных вод во во время функционирования режима «Чрезвычайная ситуация», возникшего в результате сложной гидрометеорологической обстановки на территории муниципального образования «Город Биробиджан» ЕАО в 2020 году». 

Собственником жилого дома ФИО15 подписано обязательство о безвозмездном отчуждении признанного непригодным для проживания жилого помещения (жилого помещения и земельного участка, на котором оно расположено) в муниципальную собственность.

Истцы ФИО11 ФИО14 являлись детьми собственника жилого помещения ФИО3 (свидетельство о рождении ФИО21 

<

данные изъяты> №, свидетельство о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО14) 

ФИО12 (копия паспорта от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО17 (свидетельство о рождении от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ) являются дочерьми истицы ФИО11, внучками умершего собственника жилого помещения ФИО3

Несовершеннолетние ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.р. (свидетельство о рождении от ДД.ММ.ГГГГ, в графе мать указана ФИО12), ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.р. (свидетельство о рождении от ДД.ММ.ГГГГ, в графе мать указана ФИО13) являются внуками истицы ФИО11, правнуками умершего собственника ФИО3

Из пояснений истицы ФИО11 следует, что в доме кроме истцов зарегистрирован ФИО18, являющийся её супругом (свидетельство о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ), он также проживает в жилом доме совместно с ФИО11. 

Согласно выписке из ЕГП жилое помещение от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве общей долевой собственности, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ.р. (

<

данные изъяты> доли), ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ.р. (

<

данные изъяты> доли).

Согласно выписке из ЕГП правообладателем жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 2018 году являлись ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ.р. (общая долевая собственность, доля в праве 

<

данные изъяты>, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ.р. (общая долевая собственность, доля в праве 

<

данные изъяты>. В настоящее время, данное жилое помещение принадлежит ФИО9 на основании договора купли-продажи дол от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно выписке из ЕГП жилое помещение от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ЕАО, 

<

адрес> принадлежит на праве общей долевой собственности, ФИО15 31.05.1962г.р. (

<

данные изъяты> доли), ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ.р. (

<

данные изъяты> доли).

Из справки заведующей МБОУ «Детский сад №» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что несовершеннолетний ФИО2 поступил в детский сад №.10.2020г. и посещает данное учреждение по настоящее время. При поступлении мать ребенка указала следующие адреса: проживания 

<

адрес>, прописки 

<

адрес>

Из сообщения ОГБУ «МФЦ» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО11, ФИО14, ФИО12, ФИО13 была предоставлена единовременная материальная помощь (по 10 000 руб. каждому) и финансовая помощь (по 50 000 руб. каждому), как пострадавшим в 2020 году в результате чрезвычайной ситуации, возникшей в связи с ухудшающей паводковой обстановкой на территории Еврейской автономной области, связанной с превышением отметок опасного явления. 

Из уведомлений Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 07.12.2020г. следует, что жилых помещений в собственности ФИО11, ФИО18, ФИО12, ФИО1, ФИО2, ФИО14 и его с супруги ФИО22 не имеется. 

Из сообщения ОГБУ «Облкадастр» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО15 (ФИО23, ФИО20) Татьяна Вячеславовна (зарегистрированные права 

<

адрес>, договор приватизации от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты> доля)), ФИО5 (право собственности не зарегистрировано), ФИО19 (ФИО12, ФИО20) Оксана Вячеславовна (право собственности не зарегистрировано), ФИО18 (право собственности не зарегистрировано), ФИО12 (право собственности не зарегистрировано), ФИО1 (право собственности не зарегистрировано), ФИО2 (право собственности не зарегистрировано), ФИО17) (зарегистрированные права 

<

адрес> договор приватизации от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> доля), ФИО14 (право собственности не зарегистрировано), ФИО9 (право собственности не зарегистрировано).

Из сообщения КУМИ администрации МО «Ленинский муниципальный район» ЕАО от ДД.ММ.ГГГГ следует, что между КУМИ администрации Ленинского муниципального района ЕАО и гражданами: ФИО15 (ФИО23, ФИО20) Татьяна Вячеславовна, ФИО5, ФИО19 (ФИО12, ФИО20) Оксана Вячеславовна, ФИО18, ФИО12, ФИО1, ФИО2, ФИО17), ФИО14, ФИО9, договор передачи (приватизации) жилого помещения в собственность граждан не заключался. 

Из сообщения КУМИ администрации МО «Облученский муниципальный район» ЕАО от ДД.ММ.ГГГГ следует, что граждане ФИО15 (ФИО23, ФИО20) Татьяна Вячеславовна, ФИО5, ФИО19 (ФИО12, ФИО20) Оксана Вячеславовна, ФИО18, ФИО12, ФИО1, ФИО2, ФИО17), ФИО14, ФИО9 правом приватизации жилых помещений не использовали.

Из сообщения КУМИ администрации МО «Октябрьский муниципальный район» ЕАО от ДД.ММ.ГГГГ следует, что граждане ФИО15 (ФИО23, ФИО20) Татьяна Вячеславовна, ФИО5, ФИО19 (ФИО12, ФИО20) Оксана Вячеславовна, ФИО18, ФИО12, ФИО1, ФИО2, ФИО17), ФИО14, ФИО9 не использовали право на приватизацию жилого помещения.

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО10 суду показала, что она живет с истцами по соседству по адресу: 

<

адрес>, является их соседкой с 1967 года. Дом строился при ней, Оксана в нем родилась. Семья у них дружная, всегда все делают вместе. Анатолий периодически проживает, если с женой проблемы, он приходит домой. В настоящее время она его не видит, так как он находится в СИЗО, примерно с полгода.

Суд относится критически к показаниям свидетеля в части показаний о характере проживания ФИО14, поскольку из материалов дела следует, что он постоянно проживал по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается характеристикой начальника ОУУП МОМВД «Биробиджанский» от 07.04.2020г из материалов уголовного дела, постановлением о возбуждении перед судом ходатайства о продлении срока содержания под стражей от 18.12.2020г, из которого следует, что ФИО14 с 23.04.2020г. находится под стражей, в связи с чем свидетель не мог его видеть последний раз полгода назад. Факт того, что истец ФИО14 проживал по адресу6г. Биробиджан, 

<

адрес> подтверждается приговором от 30.09.2008гю., кассационным определением от 20.11.2008г., приговором от 01.06.2007г., из которых следует, что местом жительства ФИО14 является 

<

адрес>, местом регистрации 

<

адрес>. 

Из характеристики от 16.06.2021г. УУП ОУУП и ПДН следует, что до заключения под стражу истец ФИО14 проживал по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, из вышеизложенного следует, что собственник жилого дома ФИО15 в жилом доме по 

<

адрес> не проживает, на момент ЧС в 2020 году не проживала. Вместе с тем, спорные правоотношения не являются жилищными правоотношениями, поскольку основаны на гарантиях государства по социальной поддержке граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию в связи с ЧС на территории ЕАО, в том числе в связи с утратой жилого помещения, то есть носят социальный характер. 

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что истцы ФИО11, ФИО12, несовершеннолетняя ФИО1, несовершеннолетний ФИО2, являются членами семьи собственника ФИО15, поскольку между собственником и истцами достигнуто соглашение о проживании в жилом помещении именно в виду наличия родственных отношений и они должны быть признаны членами семьи собственника ФИО15 

ФИО11, ФИО12, несовершеннолетняя ФИО1, несовершеннолетний ФИО2, подлежат включению в список граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации, возникшей в результате паводка, вызванного сильными дождями в 2020 году на территории Еврейской автономной области, имеющих право на выплаты для приобретения жилых помещений взамен утраченных. 

Согласно свидетельству о государственной регистрации права от 19.12.2013 общая площадь 

<

адрес> составляет 46,3 кв.м. 

При указанных обстоятельствах суд считает, что ОГБУ МФЦ в ЕАО необходимо обязать включить истов ФИО11, ФИО12, несовершеннолетнюю ФИО1. несовершеннолетнего ФИО2 в список семей и граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации, возникшей в связи с ухудшающейся паводковой обстановкой на территории ЕАО, связанной с превышением отметок опасного явления, и выдать им свидетельство, на предоставление выплаты на приобретение жилого помещения взамен утраченного из расчета нормы общей площади жилого помещения в размере 46,3 кв.м. 

В удовлетворении исковых требований ФИО13. ФИО14 следует отказать, поскольку ФИО13 имеет 

<

данные изъяты> доли в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а ФИО14 не является членом семьи собственника, поскольку в жилом доме по пер. Пролетарский, 9 не проживает, а только значиться зарегистрированным. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 56, 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО11, ФИО14, ФИО12 действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО1, ФИО13 действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО2 к областному государственному бюджетному учреждению «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Еврейской автономной области» о признании членом семьи собственника жилого помещения, обязании включить ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО13, ФИО2, ФИО14 в список семей и граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации, возникшей в связи с ухудшающейся паводковой обстановкой на территории ЕАО, связанной с превышением отметок опасного явления, и выдать свидетельство, подтверждающие право ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО13, ФИО2, ФИО14 на предоставление выплаты на приобретение жилого помещения взамен утраченного – удовлетворить частично.

Признать ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку г

<

данные изъяты>, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженку 

<

данные изъяты>, несовершеннолетнюю ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

данные изъяты>, несовершеннолетнего ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> членами семьи собственника ФИО15.

Обязать областное государственное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр представления государственных и муниципальных услуг в Еврейской автономной области» включить ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО2 в список семей и граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации, возникшей в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в 2020 году на территории Еврейской автономной области, и выдать свидетельство, подтверждающее право ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО2 на предоставление выплаты для приобретения жилого помещения взамен утраченного из расчета площади жилого помещения – 46,3 кв.м. 

В удовлетворении исковых требований ФИО14, ФИО13, действующей в своих интересах к областному государственному бюджетному учреждению «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Еврейской автономной области» о признании членом семьи собственника жилого помещения, обязании включить в список семей и граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации, возникшей в связи с ухудшающейся паводковой обстановкой на территории ЕАО, связанной с превышением отметок опасного явления, и выдать свидетельство, подтверждающее право ФИО13, ФИО14 на предоставление выплаты на приобретение жилого помещения взамен утраченного - отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца с момента изготовления его в окончательной форме в суд Еврейской автономной области через Биробиджанский районный суд.

Судья И.А. Боброва

Мотивированное решение изготовлено 06.07.2021г. 

Судья И.А. Боброва